- 1 -

  平成26年３月７日

各 位

会 社 名 日 本 風 力 開 発 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 塚脇 正幸

（コード番号 2766 マザーズ）

問合せ先 代表取締役専務 小田 耕太郎

（TEL．03－3519－7250）

子会社の第三者割当による新株式発行に伴う子会社の異動並びに

子会社に対する債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である吹越台地風力開発株式会社（以

下、「ＨＷＤ」といいます。）が、前田建設工業株式会社（以下、「前田建設」といいます。）を割

当先とする第三者割当による新株式発行を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたしま

す。これにより、ＨＷＤは、当社連結子会社から持分法適用会社へ異動します。

また、あわせてＨＷＤに対する当社債権につきまして、債権の株式化（デット・エクイティ・

スワップ）を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．異動の理由及び経緯

風力発電業界においては、導入促進のための補助金制度が見直しとなって以降、空白の３年間

となっておりましたが、念願でありました「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に

関する特別措置法」が制定され、平成 24 年７月１日より固定価格買取制度（以下、「本制度」と

いいます。）がスタートしております。

本制度により風力発電事業を取り巻く経営環境は、大きく変化しておりますが、本制度導入に

至るまでの間、風力発電の導入促進のための補助金制度の縮小・廃止が進む一方、補助金制度の

代替となるべき本制度の導入が、長らく法案審議の過程にあった為、国内における新規の風力発

電所建設計画は、長期間ストップしている状況が続いておりました。

青森県六ケ所村において進めておりました吹越台地風力発電プロジェクト（以下、「本件ＰＪ」

といいます。）につきましても、風力発電所建設工事が中断している状況にありましたが、当社

は、本件ＰＪについて他企業等からの出資受入を前提に、ＨＷＤにおいて発電所の建設工事を再

開する準備を進めてまいりました。

今般、前田建設にＨＷＤの第三者割当増資の引受をしていただき、本件ＰＪを「蓄電池併設型

風力発電所」として共同で建設工事を進めることにつき合意いたしました。

当社といたしましても、当社連結子会社である二又風力開発株式会社に続く二番目の蓄電池併

設型風力発電所として、本件ＰＪの早期稼働を目指せることとなり、結果として当社の企業価値

の向上に大きく資するものと判断し、今回の決議を行いました。

- 2 -

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 吹越台地風力開発株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋一丁目１番 15 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松島 聡

（４） 事 業 内 容 風力発電事業

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21 年 11 月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 日本風力開発株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社の全株式を保有しております。

人 的 関 係
当該会社の代表取締役 松島 聡は、当社の取締役を

兼任しております。

取 引 関 係

当社と開発業務等に関する委託契約を締結してお

ります。また、当社と当該会社との間には、当社か

らの事業資金の貸付を含む債権債務がございます。

（９） 近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 平成 23 年３月期 平成 24 年３月期 平成 25 年３月期

純 資 産 5,786 千円 5,133 千円 △53,474 千円

総 資 産 6,140,482 千円 6,325,688 千円 6,572,727 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 28,933.12 円 25,669.12 円 △267,372.04 円

売 上 高 －円 －円 －円

営 業 利 益 △2,190 千円 △585 千円 △747 千円

経 常 利 益 △2,129 千円 △582 千円 △44,171 千円

当 期 純 利 益 △2,199 千円 △652 千円 △58,608 千円

１株当たり当期純利益 △10,999.63 円 △3,264.01 円 △293,041.15 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．子会社による第三者割当増資の引受先の概要（平成 25 年３月 31 日現在）

（１） 名 称 前田建設工業株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区猿楽町二丁目８番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小原 好一

（４） 事 業 内 容 総合建設業

（５） 資 本 金 23,454 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和21年11月６日

（７） 純 資 産 121,557 百万円（連結）

（８） 総 資 産 394,633 百万円（連結）

- 3 -

（９） 大株主及び持株比率

光が丘興産株式会社 13.13％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 5.26％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.26％

前田道路株式会社 4.27％

前田建設工業社員持株会 3.55％

株式会社みずほコーポレート銀行 2.75％

株式会社三井住友銀行 2.24％

ＪＵＮＩＰＥＲ 2.18％

住友不動産株式会社 2.10％

ＣＢＮＹ ＤＦＡ ＩＮＴＬ ＳＭＡＬＬ ＣＡＰ ＶＡ

ＬＵＥ ＰＯＲＴＦＯＬＩＯ
1.95％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

該当会社は、当社の普通株式 324,000 株（所有割合

2.15％）を所有しております。（注）

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係

当社ならびに当社の関係会社と当該会社の間には、

発電所建設工事に関する取引関係があります。ま

た、当該会社は、当社の発行している第１回無担保

転換社債型新株予約権付社債 額面総額 金 30 億円

のうち金５億円の社債権者であります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（注）所有株式数は、当社の平成 25 年９月 30 日時点の株主名簿を基礎として、平成 25 年 10 月

１日に普通株式１株につき 100 株の割合で行われた株式分割の影響を加味して作成しており

ます。

４．子会社による第三者割当増資の概要

（１）払込期日 平成26年３月12日（予定）

（２）発行新株式数 普通株式 12,000株

（３）発行価格 １株につき、50,000円

（４）発行総額 600百万円

（300百万円を資本金へ、300百万円を資本準備金へ組み入れ）

（５）割当先 前田建設工業株式会社

- 4 -

５．子会社に対する債権の株式化（デット・エクイティ・スワップ）の手続きの概要

（１）実施理由

  ＨＷＤの有する有利子負債の削減及び資本の充実による財務内容の改善のため

（２）実施内容

  デット・エクイティ・スワップ方式によるＨＷＤにおける増資（当社がＨＷＤに対して有す

る貸付債権390百万円の現物出資）を行います。

６．子会社によるデット・エクイティ・スワップ方式による増資の概要

（１）増資金額 390百万円

（195百万円を資本金へ、195百万円を資本準備金へ組み入れ）

（２）発行新株式数 普通株式 7,800株

（３）増資後の資本金及び

資本準備金

資本金 505百万円、資本準備金 495百万円（注）

（４）増資引受人 日本風力開発株式会社

（５）増資の効力発生日 平成26年３月12日（予定）

（注）「４．子会社による第三者割当増資の概要」に記載の前田建設を割当先とする第三者割当

増資を含みます。

７．第三者割当増資及びデット・エクイティ・スワップ方式による増資前後の株主構成及び所有

割合

日本風力開発株式会社 増資前 200 株（100.00％） 増資後 8,000 株（40.00％）

前田建設工業株式会社 増資前   －（  －  ） 増資後 12,000 株（60.00％）

８．日程

（１）取締役会決議日 平成26年３月７日

（２）第三者割当増資の引受契約締結日 平成26年３月12日（予定）

（３）第三者割当増資の払込及び割当期日 平成26年３月12日（予定）

（４）デット・エクイティ・スワップ方式による

増資の効力発生日

平成26年３月12日（予定）

９．その他

 本件第三者割当の実施に先駆けて、平成 26 年２月 28 日付「連結子会社に対する債権放棄に関

するお知らせ」のとおり、ＨＷＤの財務体質改善を図り、事業性を高めるため、当社のＨＷＤに

対する債権の一部を放棄しております。

放棄した債権の内容

（１）債権の種類 当社がＨＷＤに対して有する利息債権

（２）債権の金額 246 百万円

- 5 -

１０．今後の見通し

 本件による当期の連結業績への影響は、平成25年11月11日付「平成26年３月期第２四半期(累計)

連結(及び個別)業績予想数値と実績値との差異及び平成26年３月期通期連結(及び個別)業績予想

数値の修正に関するお知らせ」で公表いたしました平成26年３月期通期連結予想数値の修正(平成

25年４月１日～平成26年３月31日)に織り込んでおります。

以上